A tur, ubique eam servant correptam, ut a doceo, imper. præs., doceat, doceant; et optat. futuro sive conjunct. praesens, doceam, doceas, et rel., et in passivo, idem modi et tempora eadem, ut doceatur, doceamur, doceantur, et docear, docearis, et rel. Illocque scientium quod non tantum hæc conjugatio in prima persona indicativi e ante o corripit, immo etiam in ceteris conjugationibus aliae vocales ante o similiter corripiuntur. In prima conjugatione e vel o ut inchoo, meo, creo; in tertia i vel u, ut facio, ruo, induo. In quarta quoque similiter i breviatur, vel e, ut eo et audio. Fit hoc non in his solum, raro enim in Latinis dictionibus vocalem penultimam ante alteram vocalem productam invenies. Ideo autem diximus raro, quia in sio verbo auctores produnt penultimam, ut Virg. in Bucolicis :

Omnia vel medium sunt mare, viva et silvae.
Initio [Forte et in ius] terminantis genitivi penultima anceps, sicut jam ante commemoravimus. In Græcis autem dictionibus sepe hoc invenitur, ut Menelaus, spondæus, diacamilla. Tertia quoque conjugatione persona singularis indicativi praesentis in is brevem finitur; notandum quod omnia verba hujus conjugationis, si i brevem in fine verbi vel in medio in e mutaverint, ubique eam corripiant, ut legis, lege, legere, legerer, excepto cum a tribus in medio verbi excipitur consonantibus, b, m, vel t, ut legebam, legebar, legemus, legemur, legetur. Cæterum i in medio verbi positam ubique breviant, ut legimus, legitis, legite, legit, legitur, legitimur, legitimini, et

C rel. Quæ autem in quarta conjugatione a secunda persona indicativi praesentis nascuntur, sicut supra diximus, i semper longam habent, ut in indicativo, ab audis, audimus, auditis. Imper., audi, audite, auditio, auditote. Optat. audirem, audires, ei rel. Infinitivo, audire, et in passivo praesentis indicativi, audiris, auditur, audimur, audimini; imp., audire, auditor; opt. vel conjunc., audirer, audireris, ei rel. Infinit., audiri. Quæ vero a prima persona generantur i semper brevem habent, ut in praesenti indicativo tertia persona pluralis, audio, audiunt, et in futuro ejusdem modi, audiam, audies, et rel.; imper. præsen., audiat, audiamus, audiatis, audiant, et fut., audiunto vel audiuntote. Optat. vel conjunc. imper., audiam, audias, et rel. Et in passivo, eisdem modis et temporibus, ut audiuntur, audiar, audieris, et rel., audiatur, audiamini, audiuntur, audiuntur, audiar, audiaris, et rel. Quod maxime in his verbis quartæ conjugationis, quæ in eo in prima persona indicativi desinunt, ostenditur; quia quæ a secunda persona nascuntur, i longam habent, ut is, imus, itis, ibam, ibas, ivi, iveram, ibo, ite, et rel. Quæ autem a prima, e correpta pronuntiantur, ut eo, eunt, eam, eas, et rel. Notandum ergo est quod praeteritum imperfectum tertiae vel quartæ conjugationis indicativi modo non a secunda persona, ut primæ vel secundæ conjugationis, venit, ut omnabam, docebam, sed a prima, o finali in e longam conversa, et addita bam, ut faciebam, in duebam, legebam, et

*audiebam, serviebam, muniebam; vocali tamen ubi cunque ante e evenerit, correpta. Si autem in quarta conjugatione e per syncopam abstracta fuerit, i pro-ducitur, ut *audibam, venibam, ibam*. Præteritum ergo perfectum in activi verbi declinatione, prima persona indicativi, in i longam terminat, quam et natura productam habet eodem tempore in penulti-ma secundæ singularis atque pluralis, ut *amaristi, amavistis*. In tertia quoque persona singulari, ut in prima plurali eam corripit, ut *amavit, amavinus*. In tertia vero plurali, eamdem i productam in e longam in penultima convertit, ut *amarerunt vel amavere, docuerunt vel docuere*. Et sciendum quod præteritum plusquam perfectum indicativi modi, et præteritum perfectum subjunctivi modi, atque futurum ex supradicto tempore nascitur, i longa in e brevem con-versa per omnes conjugationes, et omnibus perso-nis atque utroque numero, ut *amavi, amareram, amarerim, amarero*. Nec non et præteritum plus quam perfectum optativi sive conjunctivi, et ex eis veniens præteritum infinitivi, ex codem tempore na-scuntur, ut *amarem vel cum amarissem, amarisse; docuissem, docuisse*; haec et natura et positione i lon-gam habent. Penultimas igitur syllabas supra me-morati temporis, id est, præteriti perfecti indicativi modi primæ personæ singularis, ante i finalem, qua-les sint, non parum juvat cognoscere, maxime cum ad originem ejus cæterorum modorum omnia præte-rita perfecta sive plusquam perfecta respiciant, et ejus qualitatem in his syllabis, quas incorruptas ab eo acceperant, servant. In vi ergo syllabam terminantium omnis penultima longa est, vel natura, vel positione, ut *amavi, lavi, rovi, movi, cupivi, muniri, audivi*. Tertia vero et quarta conjugatione in i terminantia verba, si v consonans intercipitur, corripiunt i penultimam, ut *cupivi, cupii; arcessivi; sivi, sii; muniri, munii; audivi, audii*. In vi divisas omnium conjugationum verba inveniuntur terminantia: pri-mæ, ut *tonui, secui*; secundæ, ut *tenui, habui*; ter-tiæ, ut *annui, posui*; quartæ, ut *aperui, prosilui*. Omnis autem penultima hujus formæ, id est, in vi divisas desinentium corripit. In si terminantium perfectorum penultimæ, vel natura, vel positione producuntur: natura, ut *rideo, risi; suadeo, suasi; evado, evasi; haurio, hausi*; positione, ut *manci, mansi; repo, repsi*. Et in xi terminantia præterita penultimam semper producunt, ut *frigeo, frixi; pelli-ceo, pellexi; pergo, perrexii; diligo, dilexi; sancio, sanxi; rincio, vinxii*. Bibo quoque *bibi*, tertiae conjugationis verbum, et ex eo composita, ut *ebibo*, et in præsenti et in præterito corripiunt penultimam. Scido enim et *fido*, etiamsi in præsenti positione sint longa, in præterito tamen penultimam i corripiunt, ut *scidi, fidi*. Sic et *contingo, contigi; at-tingo, attigi*. Primæ quidem conjugationis duo monosyllaba, *sto* et *do*, corripiunt penultimas in præterito, ut *steti, dedi*. Sic et ex eis composita, ut *re-sto, restiti; reddo, reddidi*. Tertiæ autem quedam in principio syllabas repetunt, quedam in fine. In prin-*

A cipio repetentia, si in præsenti penultimam brevem habuerint, in præterito quoque corripiunt eam, ut *cado, cecidi; cano, cecini; pario, peperi*. Sin longa sit in præsenti penultima naturaliter, in præterito quoque producitur, ut *cædo, cecidi; pedo, pepedi*. Si positione sit penultima in præsenti longa, est quando servatur in præterito; quando abjecerit consonan-tem, corripit. Servatur in his: *posco, poposci; parco, pepercii; fallo, fesselli; tendo, tetendi; pendo, pependi; curro, cucurri*: abjecta consonante cor-ripit in his, *disco, didici; pello, pepuli; tango, tetigi; pango, pepigi; pungo, pupugi; tundo, tutudi*. Quæ autem in fine repetunt, penultimam semper corripiunt, ut *credo, credidi; vendo, vendidi; perdo, perdidi; pro-do, prodidi; condo, condidi; addo, addidi; abdo, abdi-di; abscondo, abscondidi*. A paro vero composita tria quarti ordinis verba, ut *reperio, comperio, deperio*, corripiunt penultimam in præterito, ut *reperi, com-peri, deperi*, nec non et ista et omnia quæ ex eodem verbo videntur esse composita, natura semper *pe* syllabam brevem habent, in quoque sit loco, ut *aperio, aperui; cooperio, cooperui; experior, ope-rior*. Lucanus in iv :

Traditus Hesperis gentes, aperimus Roas.

De anomaliis.

In anomaliis nempe rationem producendi vel corripiendi, prout possumus, nunc breviter pandemus. *Fero*, verbum inæquale, generis activi, primam syllabam semper brevem habet in omnibus modis et temporibus, excepto quando positione producitur. In secunda enim persona singulari præsentis indica-tivi syncopam facit, id est, concisionem, ut *fero, fers*, et ob hoc omnia quæ a secunda persona nascuntur, servant ejus concisionem, ut *fers, fert, fertis; fer, ferte, ferti, fertote, ferre*. Et haec cuncta, excepto uno *fer* præsentis imperativi singularis, positione longa sunt. In aliis quoque omnibus modis, tempo-ribus et personis tertiae conjugationis rationem ser-vat, videlicet quia quæ a prima persona accipiunt regulam, rectam declinationem sequuntur, ut *fero, ferebam, feram*. Nam præteritum perfectum abusivum habet, id est, *tuli*, quod alterius verbi per-fectum est, id est, *tollo, tollis, tuli*, facit; hoc tamen præteritum et omnia quæ a se nascuntur, primam syllabam corripiunt, ut *tuli, tulisti; et tuleram, tuleras, tulissem, tulisses, tulerim, tuleris; vel tulero, tuleris, tulisse*. In passivo quoque similiter corripi-tur, nisi quando positione producitur et reddit ad analogiam, declinaturque secundum regulam pre-dictæ conjugationis, nisi quod in præterito et his quæ ex hoc nascuntur, litteraturam mutat. Nam fa-cit indicativo præsenti, *feror, fereris, fertur, feri-mur, ferimini, feruntur*; præteritum imperfectum, *ferebar, ferebaris, et rel.; præteritum perfectum, latus sum, es, est, et rel.* Sic omnia secundum ana-logiam declinantur; istud tamen præteritum primis syllabis producendum esse ostendit participium præteritum, a quo est compositum. Lucanus in iv :

Et in eodem :

Et post translatas cognitas Phocidos areca.

Notandum vero quod *ansero, affero, infero, suffero, confero, profero, praefero, transfero, circumfero, antefero*, et omnia quae ex hoc verbo videntur esse composita, ejus declinationem in utroque genere servant. *Volo* quoque verbum neutrale, sive primas syllabas in *e* mutet, sive cum *o* servet, easdem tamen semper corripit natura, ut *volo, volumus, volui, volueram, voluerim, voluero, etc., relim, relis, velit; et rel.* In quibus tamen e positione producitur, ut *vellem, telles, et rel.* Secunda namque indicativi persona singularis in praesenti producitur natura, id est, *vis*. Et in optativo futuro, sive conjunctivo praesenti, finali syllabam secundae personae singularis, et penultimam primae et secunde pluralis, simili modo natura producit, *relis, relimus, relitis; in ceteris vero pluralis numeri, sive u, sit penultima, ut volumus, sive i, ut voluerimus, semper breves sunt: ubi autem forma sit primae conjugationis, ut rolebam, volueram, vel secundae, ut vellem, telles, reluisse, relisses; illarum conjugationum regulam sequuntur quarum formam habent. Ex hoc igitur verbo composita sunt alia duo verba, id est, *nolo et malo*. Nolo vero ex *non* et *olo*, et ideo juxta suum simplex in prima parte semper producitur. Martialis in Epigrammatis :*

*Ct recitem tibi nostra epigrammata nolo,
Non auire celor, sed recitare cupis.*

Et Albanus in Monasticis :

Omnia quae dicunt homines, tu credere noli.

*Malo quoque ex *magis* et *olo* compositum est, ma tamen producta. Virg. in Georg. III :*

Et quos aut pecori malum summittere habendo.

Edo quidem anomale [anomalum] generis activi secundam personam corruptum, ut *es, e* tamen longa ante *s*, et in omnibus personis vel temporibus quae solent ex hac secunda nasci persona, corruptam inveneries regulam conjugationis, *es* tamen productam, quam a secunda acceperunt persona, servatam ubique : *es, est, este, esto, estote, essent, esse* : tamen in plurali numero praesentis indicativi servat regulam tertiae conjugationis e ubiqure correpta, ut *edimus, editis, edunt*. Similiter in praeterito imperfecto et futuro, *edebam, edam*, et in omnibus quae solent a prima nasci persona, hoc est, in tertia persona imperativi, ut *edat*, et in futuro optativi qui est etiam subjunctivum praesens, *edam, edas, edat*, et rel. prima syllaba correpta, ut Martialis de palumbi :

*Inguina torquent tardant hebetantque palumbi,
Non edat hanc voluerem, qui cupit esse satex.*

*Ex hoc utique verbo derivantur comedo, ambedo, abedo, circumedo, et ejus declinationem in utroque genere servant. Sciendum tamen quod veteres istud verbum non corrupte, sed integre secundum tertiam conjugationem declinabant, ut *edo, edis, edit*, correpta prima syllaba, et rel. Cato ad filium de oratore : *Lepus multum somni afferit, qui illum edit*. Et Virg. in IV Georg. :*

A *Quis dubitet? nam ræpe faros ignotus abedit
Stillio.*

Et Martialis :

*Ise suas nunquam harbirus edit aves:
e ubique longa. Sum itaque verbum substantivum anomale per omnes modos, numeros et personas, primas syllabas breves natura habet, ut *sum, es, et sumus; imperfecto, eram, eras, et rel.; perfecto, sui, suisti, fuit, suimus, et rel.; plusquam perfecto, fueram, fueras, et rel.; futuro, ero, eris, erit, et rel.; optativo, fuisset, fuisses, et rel.; conjunctivi perfecti, fuerim, plusquam perfecti, fuisset; fut. fuero; excepto uno futuro tantum optativi vel praesenti subjunctivi, ut *sim, sis, sit, sumus, sitis, sint*, quod secunda persona singulari producit monosyllabum, et in prima atque secunda plurali penultimam. Fit tamen et in hoc verbo aliquibus personis productio positionis, et in tertia persona praesentis indicativi, ut *sunt*; sive secunda persona pluralis, ut *estis, et imperat. fut. secunda persona, esto, estote; et praesenti optat, essem, esses, esset, et rel.; infinitivo praesent., esse*. Similiter et quae ab eo composita ejus declinatione dignoscuntur vel producta vel co-repta esse, ut *possum, assum, præsum, desum, absim, intersum, prosum, supersum*; quod plurimis exemplis probari potest. Martialis in Epigram. :**

*Et helle cantas, et saltas, Attice, belle:
Bellus es arte lyre, bellus es arte lyra.*

Idem in eodem :

Nunquid securus non potes arrigere.

C *Virg. in Bucol. :*

Huc ades, o Galates, quis es? nam ludus in modis?

Et idem :

Huc ades, insani feriant, sine, littora fluctus.

Idem in eodem :

Non omnia possumus omnes.

Et idem :

Huc tibi semper erant, et cum solemn'a dona.

Item :

Hic tamen hic mecum poteris requiescere nocte.

Item :

Fortunate puer, tu nunc eris alter ab illo.

D *Memini quoque et odi in indicativo tam praesentis temporis quam praeteriti vim habet ultima producta. In ceteris autem temporibus et modis tertiam conjugationem sequuntur. Nam novi praesens nosco facit.*

De gerundiis.

*Gerundia, vel participia, vel supina, quinquo sunt in bujusmodi vocibus, ut *amandi, amando, amandum, amatum, amatu*. De ultimis eorum syllabis jam diximus; nunc vero de penultimis dicendum est, quia non minimum adjuvat eas sciri, cum participia praeteriti et futuri temporis inde veniant, ut *amatu, amatus vel amaturus*, et nomina verbalia, ut *auditor, auditio*. Regula enim quadam aliarum partium hinc videtur oriri, quae ad medianas syllabas cognoscendas promptissima sit, et totius rationis perspicacissima norma, de quo manifestius in sequentibus dicemus. Tria igitur priora supina penul-*

timas positio:ne semper producent, licet vocalis natura sit correpta vel producta per omnes conjugationes, ut *amandi*, *amando*, *amandum*; *monendi*, *monendo*, *monendum*; *gemendi*, *gemendo*, *gemendum*; *nutriendi*, *nutriendo*, *nutriendum*. Sequentia autem duo deinceps exponentur. Omnia primæ conjugationis verba quæ in *di* præteritum terminant, *ri* in *tum* convertentia faciunt supina penultima producta, *amari*, *amatum*; *donavi*, *donatum*; *oravi*, *oratum*; *flavi*, *flatum*; *juvi*, *jutum*, et ex eo *adjuri*, *adjutum*, nec non et in cæteris conjugationibus quæcunque in præterito in supra dictam syllabam terminant, id est, *ri* vel *ii* omnia penultimam producent in supino, ut *mori*, *motum*; *nevi*, *netum*; *savi*, *sautum*; *cupivi*, *cupitum*; *solvi*, *solutum*; *volvi*, *volutum*; *calui*, *calutum*; *audiui* vel *andii*, *auditum*; *muniri*, *munitum*; *exceptis his*, *liri*, *litum*; *sivi*, *situm*; *ivi*, *itum*; *quici*, *quitum*; *civi*, *citum*; *seri*, *satum*; *cognori*, *cognitum*; *agnovi*, *-agnitum*, et ex eis composita, *obitum*, *aditum*, *præteritum*, *nequitum*. Ab *ambio* quoque supinum vel participium producit penultimam *i*. Ovidius in *i* Metamorphoseon:

Jussit et ambite circumdare littora terræ;

quando nomen est, eamdem corripit. Quæ vero in *ui* divisas in præterito desinunt, si non positione producuntur in supino, ut *secui*, *sectum*; *mico*, *micui*, *mictum*; *doceui*, *doctum*; *tenui*, *tentum*; *rapui*, *raptum*; *aperui*, *apertum*; vel *u* penultimam habent, ut *acui*, *acutum*; *indui*, *indutum*; cætera omnia corripiuntur, ut *vetui*, *vetitum*; *crepui*, *crepitum*; *candui*, *candidum*; *studui*, *studitum*; *habui*, *habitum*; *monui*, *monitum*; *vomui*, *vomitum*; *genui*, *genitum*; *fremui*, *fremitum*; *tremui*, *tremitum*; et unum u penultimam habens brevem, *rui*, *rutum*; et ex eo composita, ut *obrui*, *obrutum*; *dirui*, *dirutum*; *erui*, *erutum*. In *si* quoque vel in *xi* terminantia præterita penultimam supini aut natura aut positione semper producent, ut *risi*, *risum*; *indulsi*, *indultum*, vel *indulsum*; *lusi*, *lusum*; *laesi*, *laesum*; *ussi*, *ustum*; *luxi*, *luctum*; *auxi*, *auctum*; *duxi*, *ductum*; *dixi*, *dictum*; *vinxi*, *vincitum*; *sanxi*, *sanctum*; *flexi*, *flexum*; *fluxi*, *fluxum*. *Steti* vero *statum* supinum, penultima producta, debet facere, unde *Lucanus* in *x*:

.... Constitura fides superum,

cum datum et *datus*, sicut *superius* ostendimus, corripiat *a* penultimam. Est tamen in hoc quoque notandum quod nomina ab eo derivata *a* penultimam vel antepenultimam corripiunt, ut *status*, *stata*, *statum*, *stabili*. *Lucanus* in *x*:

Quorum stata tempora fatus.

Idem in *v*:

*Quam non stabili tremule sed cunctæ cuncta
Desiceret.*

Composita ab eo variae vetustissimi protulerunt, *asto*, *astitum* et *astatum*; *præsto*, *præstitum* et *præstatum*, *i* correpta, et *a* producta. Et sciendum quod in nullo alio supino sive participio seu nomine participiali *a* penultima corripiatur, nisi in supra dictis

A duobus, id est, *datus* et *status*, ab uno verbo dependenti secundæ conjugationis, id est, *reor*, *ratus*, atque uno tertiae conjugationis, activo, *sero*, *seri*, *satum*, *satus*. Difficile enim invenies, *e* verbi in *a* converti participium sive supinum, nisi in supra dictis. In compositione vero supra dictorum supinorum sive participiorum in *i* convertitur correptam, *satus*, *insitus*, *obsitus*. *Virg.* in *ii* Georgic. :

*Vertere in alterius, mutatamque insita mala
Ferre pyrum.*

In *di* desinentia præterita vel in *sum* terminant supinum, et positione penultimam producent, ut *fodi*, *fossum*; *prandi*, *pransum*; *pandi*, *pansum*; *defendi*, *defensum*; *momordi*, *morsum*; *sedi*, *sessum*; *scidi*, *scissum*; *fiai*, *fissum*; vel in *item*, brevi penultima,

B et maxime in his verbis quæ iterationem novissimæ syllabæ in præterito faciunt, ut *reddidi*, *redditum*; *creddi*, *creditum*; *perdidi*, *perditum*; *condidi*, *conditum*; *rendidi*, *renditum*. Vidi quoque et ejus composita *providi* et *inridi*, penultimam in supino natura producent, *visum*, *prorisum*, *invisum*; *fudi*, *fusum*, *u* longa. In *gi* quoque finita verba in præterito, *i* penultimam in supino breviant, ut *fugi*, et ex eo composita, *confugi*, *perfugi*, *refugi*, faciunt, *fugitum*, *confugitum*, *perfugitum*, *refugitum*; *legi* quoque *lectum* facit, *egi*, *actum*, *fregi*, *fractum*, et ex eis composita ut *collegi*, *collectum*. In *bi* desinens præteritum, corripiat penultimam in supino, *bibi*, *bibitum*, *ebibi*, *ebibitum*; *compesco* et *deposco*, et *posco*, et *disco*, a praesenti tempore faciunt supinum mutatione

C o in *i* correptam et additione *tum*; *posco*, *poscitum*; *compesco*, *compescitum*, et *deposco*, *depositum*; *disco*, *discitum*. Pepercí vero vel *parsi*, *parsum* facit.

Feci et *jeci*, *factum* et *jactum*; *ici*, *ictum*; *reperi* vero et *comperi*, et cætera ejusdem originis positione in supino producent penultimam, ut *compertum*, *reperitum*, *expertum*, *opertum*. Deponentia quoque vel communia quælam sunt, quæ in supino penultimam natura producent, quædam natura corripiunt, quædam positione tantum, quædam natura simul et positione eam longam habent, sed positio plana est. Cæterum quæ natura vel producit vel corripiit exponemus. Omnia autem depontia vel communia, quæ penultimam *a* in supino habent, producent eam, ut *irascor*, *iratum*; *criminor*, *criminatum*; *exceptio*

D uno, quod supra commemoravimus, *reor*, *ratus*. Quæ vero habent *i* correptam in penultima, secundæ sunt vel tertiae conjugationis, ut *rereor*, *veritum*; *intueor*, *intuitum*; *pollicor*, *pollicitum*; *adipiscor*, *adipiscitum*; *oblitiscor*, quoque debuit facere *obliviscitum*, sed per *synæresin* facit *oblitum*, *i* producta. Cæteræ enim quæ i pro:ducunt, quartæ sunt conjugationis, ut *mentior*, *mentitum*; *metior*, *metitum*; *largior*, *largitum*. Quæ autem dubia sunt inter tertiam et quartam conjugationem, aliquando auctores producent, aliquando corripiunt, ut *potior*, *orior*, *moriōr*. *Virg.* in *iii* Æneid. :

*Fas omne abrumpti, Polydorum obtruncat, et auro
Vi politur.*

Item in ii :

Nostrorum obruiuntur, oriturque miserrima cædes. . . . Telis

Lucanus in iv :

Non gratis moritur, jugulo qui provocat hostem

Nevius in Iliadis ii :

Penetrat penitus, thalamoque potitur.

Lucilius in iii :

Conturbare animam potis est, quicunque adocitur.

Ennius in xv Annalium :

Nunc est illa dies, cum gloria maxima sese
Nobis ostendat, si vivimus, sive morimur.

Supina eorum sunt, *ortum*, *potitum*, *moritum*, i penultima vel secundum tertiam conjugationem cor�pta, vel secundum quartam producta. Ergo quæ s penultimam habent in supino, eamdem producunt, ut *loquor*, *locutum*; *sequor*, *secutum*; *utor*, *usum*; et ex eis composita, ut *alloquor*, *allocutum*; *consequor*, *consecutum*; *abutor*, *abusum*. Quæcumque enim de anomalis faciunt supina, aut ea positione producunt, ut *tero*, *tersum*; *rolo*, *vultum*; aut natura, ut *edo*, *esus*, et ab eo composita, ut *comedo*, *comesus*; *ambedo*, *ambesus*; *adedo*, *adesus*. Virg. xi :

. . . . Et postibus hæsit adesis.

Item in iii :

Ambas subigat malis consumere mensas.

Illiujus tamen verbi et aliud supinum invenitur, *esitas*, i correpta, quod ab *edo*, *edis*, *edit*, venit integræ declinatione. Sciendum autem quod in *um* desinens supinum, accepto verbo infinito quod est *ire*, facit infinitum futuri, ut *oratum ire*, *doctum ire*, *lectum ire*, *auditum ire*; frequenter tamen antiquissimi neutrō participio futuri addebant *esse*, et infinitum futuri significabant, ut *oratum esse*, pro *oratum* tridicentes, et *facturum esse* pro *factum ire*.

De adverbii.

Adverbiorum ergo per singulas terminaciones necesse est ita formas inspicere, ut quæ sint primætiva, quæderiva, diligenti cura intimemus, ut inde productionis regula vel correctionis manifestius eluceat. A igitur terminantia velprimitiva sunt, ut *ita*, quod solum a correptam habet, quamvis quidam *puta* quoque adverbium esse accipient, ideoque Persius id corripuisse, ut :

Hoc puta non justum est, illud male, rectius illud.

Vel composita, ut *præterea*, *interea*, *postea*, *antea*, quæ omnia producunt a terminatem, vel ablativi sunt nominum qui pro adverbii accipiuntur, ut, *una*, *qua*, *nequa*, *Roma*, quæ a longam nemo habere dubitat. In e correptam, vel primitiva sunt, ut *pone*, *pene*, *prope*, *nempe*, *quippe*, *sæpe*, *inde*, et ex eo composita, *deinde*, *subinde*, *exinde*, *proinde*, quæ omnia antepenultimam habent acutam, sive quia per adjectionem habent *de*, ut quibusdam videtur, unde frequenter invenimus *exin* et *dein*. Virg. in vii :

Exi gorgoneis affecto infecta venenis;

seu magis quia prepositiones separatae gravantur; ut autem conjunctæ esse ostendantur, acutum in his assumperunt accentum : quomodo conjunctio si et

A ne adverbium, cum præponuatur *quando*, ut *si quan-*
do, *ne quando*, differentiæ causa ab aliquanto, quod consimilem sonum habere videntur, acut antepenultimam. Vel derivativa sunt a verbis, ut *peragro*, *peregre*; *pnuio*, *impuna*; *abundo*, *abunde*; *rito*, unde *irrito*, *rite*. Nomina quoque pro adverbii in e correptam desinentia invenimus, ut *facile*, *forte*, *sublime*, quamvis *facile* et *sublime* accusativi sint, forte autem ablativus : sic etiam *sponte sua* et *mane primo* nomina esse ostenduntur conjunctione aliorum casualium, ut *domi sua*; *pote* enim ab eo quod est *potis* nascitur, ut *hic* et *hæc* *potis* et *hoc* *pote*. Unde Persius :

Qui pote vis dicam nugaris cum tibi, calve ;

id est, quomodo possibile ? Ab eo autem quod est *hic* et *hæc* *potis* et *hoc* *pote*, fit comparativum, *hic* et *hæc* *potior*, et *hoc* *potius*, et superlativus, ut *potissimus*, ex quibus etiam adverbia, *potius* et *potissime* sunt, et a pote *ut pote* compositum adverbium. In e productam primitiva non inveni, sed derivativa a nominibus secundæ declinationis, quorum dativus in o desinens, in e longam vertitur, et facit adverbium, ut huic *claro*, *clare*; *pigro*, *pigre*; *pulchro*, *pulchre*; a valido, *valde* per syncopam, a fabro, *affabre*; *sano*, *sane*; *fero*, *fere*. Excipiuntur *bene* et *male*, a bono et malo, in e brevem desinentia, quæ inaequaliter comparantur, ut *bene*, *melius*, *optime*; et quæ in comparatione deficiunt, ut *pie*, *piissime*; *ulterius*, *ultime*, *novissime*. Multa autem ex supra dictis nominibus ipsa terminatione dativi pro adverbii accipiuntur, ut *falso*, *consulto*, *postremo*, *sedulo*, *auspicato*, *augurato*, *manifesto*, *privato*, *precario*, *merito*, et sc̄epe corripiunt o terminalem, quando in adverbii significationem transeunt, ut *cito*, *sero*, *modo*. Juvenalis in iii :

Et cito rapturus de nobilitate comesa
Quod superest.

Virg. in iv Æneidos :

Tu modo posce dros veniam sacrificisque litatis.

Statius in Thebalijs i :

Sero memor thalami mœste solatia mortis
Phœbe paras.

Necessario dicitur, et necesse eget verbo substantivo. A quinta quoque declinationis nominibus composita,

D e producunt, *pridie*, *hodie*, *postrisie*; *meridie* quoque pro adverbio accipitur, cum sit nomen. In i quoque productam desinentia inveniuntur adverbia, sed pauca primitiva, ut *heri*. Alia vero nomina sunt loco adverbii posita per genitivum pleraque, ut *domi*, *Tauronini*, *Lam*, *saci*, *Tyri*, *Ephesi*, *belli*; per dativum, ut *vesperi*, *sorti*; nec non etiam per ablativum, ut qui pro quomodo vel *inde*. In i correptam duo inveniuntur, *ubi* et *ibi*, et ex eis composita, ut *sicubi*, *inibi*. In o primitiva quidem, ut *quando*, *temporale*, et ex eo composita, *si quando*, *ne quando*, *ali quando*, quæ antepenultimam habent acutam, ne duæ partes, ut supra dictum est, esse putentur divisæ, vel differentiæ causa. Derivativa vero a facto, *fatuito*; ab omni, *omnino*; a fortuitus, *fortuito*; a cis, *crito* et *cura*; ab in, *intro* et *intra*, *infra*. Sunt etiam composita, præ-

suo, perfecto. Alia vero nomina sunt vel pronomina adverbialiter prolata, ut supra ostendimus, *falso, merito, solito, sedulo, cito, sero, vero, utro, utroque, aliquo, eo, illo.* Sed quando pro adverbii accipiuntur, inveniuntur interdum corriplentia *o*, quia in verbo et in adverbio *o* indifferens habetur. In *u* pauca inveniuntur denominativa, ut *diu*, et ex eo compositum *interdiu*, et *a nocte, noctu*, nam *asta* nomen est indeclinabile quomodo *cornu*. In *e* diphthongon nomina sunt genitivi casus loco adverbii posita, ut *Romæ, cosæ, Capue*. In *c* primitiva inveniuntur, *sic, donec*, quod etiam *donicior* antiqui dicebant; et derivativa pronomiunum, *illic, istic, huc, illuc, istuc, hinc, illinc, istinc, hac, istac, illac*, et omnia vel natura vel positione producent extremam syllabam, excepto *donec*, et in fine circumflectuntur, si vocalem longam natura haberint; composita quoque inveniuntur, ut *adhuc, abhinc, dehinc*. In *l* correptam pauca inveniuntur, ut *semel, pol, adepol, et tel* coniunctio, quando pro *valde* accipitur. Nam omnia que in *m* desinunt, adverbia brevia sunt, qualibet vocali antecedente, *utinam*; primitiva, *clam, coram*; derivata vel composita, *nequicquam, nequaquam*, penultima producta; præterea, *quam*, quando est similitudinis vel comparationis sive electionis, adverbium accipitur. Virg. in *xii*:

Quam facile accipitur saxo sacer ales ab alto.

Sallustius: *Mare ponticum dulcissimum quam cætera maria. Bisariam etiam et trifariam, et omnifariam*, composita sunt a *ferendo* et *præpositis* dictionibus. In *em* primitiva, *item, tandem*; composita, ut *idem, ibidem, indidem, identidem*. In *im* denominativa inveniuntur et verbalia sive participialia, ut *a parte, partim*; *a viro, viritim*; *a vice, vicissim*; *ab ostio, ostiatim*; *a statu, statim*; *a raptu, raptim*; *a saltu, saltuatim*; *a cursu, cursim*; *a stricto, strictim*; *a sensu, sensim*; *a singulis, singillatim*; *a fati, affatim*, vel magis a Greco *ἀπόνος*; id est abunde, unde et corripitur *sa*; *a privato, privatim*; *a paulo, paulatim*; *a singulo, singultim*; *a tractu, tractim*; *a carpto, carpitum*; *a ducto, ductim*, *præsertim, confessim*. In *um* primitiva pauca sunt, *iterum, sursum, rursum et rursus, prorsus et prorsum*. Derivativa vel composita, *dextrorum, sinistrorum, deorsum, orsum, orientem versum, occidentem versum, deorsum*: hæc enim composita videntur esse, cum sub uno accentu proferantur; *melius* tamen dicimus quod inclinant sibi supra posita nomina. Similiter *actutum* derivatum ab *actu*, id est *eccleritate*. Virg. in *ix*:

Tam cætera reddet

Artutum pius *Æ*neas, atque integer ævi
Ascanius.

Nomina quoque neutri generis loco adverbiorum in eadem terminacione inveniuntur, ut *multum, primum, nimium, parum pro parvum*. In *n* duo inveniuntur productam, ut *non, en*; in *n* correptam cætera, ut *forsan, forsitan*. In *r* desinentia omnia corriplentur primitiva, *cur et per* quando pro *valde* accipitur. Derivativa a nominibus vel participiis tertie declina-

A tionis veniunt in *ter* exeuntia, sed si in *ens* desinat nominativus, *is* genitivi in *r* convertunt, ut *sapiens, sapientis, sapienter; prudens, prudentis, prudenter*. Alia vero assumunt dativo *ter*, penultima correpta, ut *fortis, forti, fortiter; utilis, utili, utiliter; audax, audaci, audacter*, vel per syncopam, *audacter*. Excipitur facilis, quod pro *faciliter, facile*, adverbii loco habuit in usu, *e* brevi. *Difficilis* autem *difficulter* facit. Aliquando autem nomina neutra pro adverbii veteres usurabant, ut *sublime volans, pro sublimiter, et utile, acutile, pro utiliter, acutiliter*. Notandum autem quod in hac terminatione ea adverbia quæ a secunda declinatione veniunt, extra hanc regulam in *e* productam sicut et in *r* correptam desinunt, ut *a duro, dure, duriter; a largo, large, largiter; ab humano, humane et humaniter; ab inhumano, inhumane et inhumaniter; a firme, firme, firmiter*. Sic et alia inveniuntur, ut *insane, insaniter; severe, severiter; benigne, benigniter; aspere, asperiter; proterve, proterviter*: quæ tamen usus ita dicere mollo respuit. Præterea a *tribus* et *quatror* nascuntur adverbia *ter* et *quater*; sunt et composita, ut *obiter, paulisper, tantisper, parumper*. In *as* productam primitivam *cras*, et denominativa in hac terminacione inveni extrema circumflexa, ut *alias*. In *es* productam: *sodes, Hercules, et numeri adverbia, id est, quæ a numeris nascuntur, scilicet a quinque usque ad mille, ut quinquies, sexies, decies, ticies, centies, quingenties, millies*. In *is* correptam, *bis et nimis, quod etiam nimium dicimus. Satis, quod etiam loco C nominis positivi accipitur, et quod comparativum recipit, ut *satis pro melius**. Juvenalis in *iii*:

Hoc satius quam si dicas: Sub judice vidi.

In *us* unum longum, primitivum, *plus*. In *us* correptam primitiva, ut *penitus, rursus, prorsus, secus; derivativa, ut a coelo, cœlitus; a stirpe, stirpitus; a fundo, funditus; a radice, radicitus; ab humano, humanitus; divino, dirinitus; dicitur tamen et divine, et humane, et humaniter. Eminus quoque et *cominus* localia sunt. *Adversus* quoque, quod etiam nominativus est, quomodo *nullus, pro minime, et omnia comparativa quæ nominum comparativorum generis neutri similia sunt, ut doctius, clarius, prudenter, ocios, satius, felicius, sapientius, nec non et illa D quæ, quanvis a nominibus non deriventur, tamen habent comparativa vel diminutiva, ut *sæpe, saepius, saepissime; ultra, ulterius, ultime, ulterior, ultimus**. Non enim hujuscemodi adverbia a nominibus, sed ab adverbii nominis nascuntur, *supra, superius, supreme, superior, supremus; citra, citerius, citime, citerior, citimus; extra, exterior, extreme, exterior, extremitas; infra, inferius, infime, inferior, infimus; diu, diutius, diutissime, diutior, diutissimus; nuper, nuperius, nuperrime*. Positione longa inveniuntur adverbia, in *rs* ut *fors*. Virg. in *ii*:*

Fors et vota facit, cum multaque akaria donis,
quod similiter sicut *forsan, forsitan, forte, fortasse, fortassis*, a *forte* nomine derivatur, et *fors* quidem

et forsitan, et forsitan, dubitandi sunt; forte vero, eventus, pro fortuito; fortasse autem et fortassis pro temere. In ns, ut totiens, quotiens, multotiens, aliquotiens. In x, ut vix, mox, pax, quod est Græcum quando significat tantummodo. In nc, nunc, hinc, illinc, istinc. In ps, deinceps.

De participio.

Participiorum igitur omnium novissimæ syllabæ secundum [sequuntur] regulam nominum per omnes casus, id est præteriti temporis et futuri, secundum mobilia nomina, ut *justus, justa, justum; amatus, amata, amatum; amaturus, amatura, amaturum; amandus, amanda, amandum*; presentis vero secundum fixa declinantur, ut *infans, infantis; emens, ementis; amans, amantis; docens, docentis; legens, legentis; audiens, audientis*; et ex eorum ratione B participia per casus et genera producendi et corripiendi regulam sumunt. Penultiimarum namque et ceterarum syllabarum cognitio a verbis percipitur unde derivantur. Fit autem participium presentis temporis a præterito imperfecto indicativi modi, ut *itatione extremæ syllabæ*, id est, *bam* in *ns*, ut *anabam, amans, docetam, docens; legebam, legens; faciebam, faciens; muniebam, muniens*, exceptis in co desinentibus quartæ conjugationis verbis, quæ, contra aliorum regulam, i habent ante *bam*, produciam, ut *ibam, quibam*, quod etiam in aliis verbi solet fieri; ut *polibam* pro *poliebam*, *insignibam*, pro *insigniebam*; nec tamen id prohibuit participia ad perfectiorum regulam nasci: dicimus enim *iens, audiens, quiens, poliens, insigniens*. Hec tamen eadem C participia, quæ a verbis in eo desinentibus quartæ conjugationis nascuntur, anomale per obliquos casus pro ie eu habuerunt: *iens, euntis; quiens, queuntis*; et ex eis composita, ut *prodiens, prodeuntis, nequiens, nequeuntis*. Futuri vero temporis participia, si sint a verbis activis vel neutris, vel deponentibus, sunt ab extremo supinorum, addita *rus*: *amatu, amaturus; doctu, docturus; lectu, lecturus; auditu, auditurus; statu, status; cursu, cursurus; molitu, moliturus; vertitu, vertiturus* [Forte *verritu, verriturus*]. A communii quoque verbo, quod in futuro tempore duo habet participia, unum quidem activum, *rus*, alterum vero passivum in *dus*, illud quod in *rus* designat secundum prædictam fit regulam: *criminatu, criminaturus*; illud autem quod in *dus*, passivi futurum sequitur. Passiva vero ejusdem temporis participia sunt a præterito participii præsentis temporis, tis finali in *dus* conversa: *amans, amantis, amandus; docens, docentis, docendus; legens, legentis, legendus; audiens, audientis, audiendus; transiens, transeuntis, transeundus; preteriens, pretereuntis, prætereundus*. Præteriti enim temporis participia, quæ in *tus*, vel *sus*, vel *xus*, desinunt, similiter a supino extremo sunt, addita s et correpta u. Nascentur autem a verbis passivis, et communibus, et deponentibus, et neutro-passivis, et quibusdam neutris: a passivis, ut *amatu, amatus; domitu, dominatus; doctu, doctus; deletu, deletus; mersu, mer-*

A *sus; pexu, pexus; auditu, auditus; a communiibus: criminatu, criminatus; osculatu, osculatus; a deponentibus: for, fatu, fatus; loquor, locutu, locutus. A neutro-passivis: gavisu, gavibus; factu, factus; a neutrī vero paucis præteritum nascitur: cœnatu, cœnatus; pransu, pransus; placitu, placitus; nuptu, nuptus. Escipitur mortuus a morior, quod secundum analogiam moritu, moritus, et hinc morituru debuit facere; sed præteritum mortuus non moritus facit; potum quoque per syncopam pro potatum, et inde potus, participium. Virg. in Buc. :*

Et potum pastas age, Tityre, et inter agendum.

Et item in Georg. :

Quoque modo potus gauderent intuba fibris.

Lucanus in v :

*Strymona sic gelidum bruma pellente reliquant
Puture te, Nile, grues.*

Lautus, lauturus, pro *lavatus, lavaturus*, in *usa* est, ortu, ortus, et *oriurus* facit. In anomalis quoque supra dictæ regulæ servantur: latu, latus, laturus; ferens, ferentis, ferendus; esu, esus, esurus, edens, edendus, sic et ex eis composita. A sum quoque veteres participium proferabant *ens*, unde componitur potens, nam futurus magis a *io* verbo videtur nasci, cuius præteritum est *factus*, et præsens *fiens*: potest tamen a *fui* etiam esse existimari. Facio, factu, præteritum *factus* habet, et futurum *facturus*, et faciens, præsens. Findo quoque *findens, fissus, fissurus* facit. Et sciendum quod si deficiunt supina, deficiunt etiam participia tam futuri temporis in *rus* desinentia, quam præteriti, quæ ex ipsis nascuntur: quod inventis in omnibus meditativis et inchoativis, in quibus deficiunt supina duo extrema; quibus deficiuntibus, supra dictorum quoque temporum deficiunt participia, ut *parturio, curio, horresco, caleco*; quod et pleruinque in neutrī verbis secundæ conjugationis vel tertiae in *uo* desinentibus, ut *tepeo, egeo, caleo, serveo, stupeo, laeo, candeo, niteo, aestuo, tuo*. Invoniuntur tamen rarissime in quibusdam hujuscemodi supina, vel futuri temporis participia, ut *doleo, doliturus; careo, cariturus*, nec non et alia multa inventiuntur deficiencia. In aliis quoque significationibus vel generibus verborum, tam supina quam ex eis nascentia, ut *urgeo, spuo, metuo, timeo, medior, ambigo, scindo, vergo, arceo, mando, mandis*: et quocunque tempore defectiva sunt verba, deficiunt etiam participia. Ferior quoque et rescor præteritum tempus non habent, nec ejusdem temporis participia. Cœpi non habet præsens et futurum, nec participium, sed tantum præteriti temporis, *cœptus*. Similiter, *odi, nori, osus, ex quo perosus et exosus, notus, et memini, meminens*, quia *memini* tam præsentis quam præteriti vim habet, quomodo *odi*, ut ante jam diximus: *nosco, noscens* facit. Similiter impersonalia deficiunt in supinis et participiis quæ ex supinis nascuntur, ut *piget, pudet, tardet, pœnitet, liquet, licet, liber, oportet*; sed compositum pertinsum inveniuntur, et *pœnitens*, unde *pœnitentia*; et *libens* et *licens*, unde *licentia, licitus*. Sciendumque quod si composita sint verba, ab eis composita deriverentur.

participia, ut *efficio*, *efficiens*. Si enim ipsa per se A componantur, non prius compositis verbis transeunt in nominum vim et significationem : sicut etiam si comparentur, ut *nocens*, *innocens*; *sapiens*, *insipiens*. Hæc igitur licet extraordinarie videar compонere, cum de syllabarum potestate scribere mihi propositum sit, tamen non inutiliter ista interposui, quia manifestior erit qualitas dictionum, si origo earum antea diligentius investigetur. Notandum quoque quod omnia participia preteriti temporis sive futuri in penultimis vel antepenultimis suis regulam supinorum unde derivata sunt, sequuntur, exceptis paucis, ut *statum*, *statu*, quod penultimam a supini producit. In participio quoque seu nomine verbali corripit, ut *status*, *stata*, *stabilis*, nisi in futuro. Tantum participio, ut *staurus*, *statura*, *staturum*, quod et nomen est. Sicut de gerundiis vel mediis syllabis scribentes supra ostendimus, nec etiam id repetere necesse est, maxime cum ad alia festinemus.

De conjunctione.

Conjunctionum quoque ultimas syllabas licet breviter explanare possimus, tamen, ut potestas earum manifestius eluceat, simul cum speciebus illarum productionem seu correptionem indicari credimus oportere. Species enim conjunctionum sunt quatuordecim, id est, copulativa, continuativa, subcontinuativa, adjunctiva, causalis, effectiva, approbativa, disjunctiva, subdisjunctiva, dissertiva vel electiva vel presumptiva, adversativa, abnegativa, collectiva vel rationalis, completiva. Copulativa species est quæ copulat tam verba quam sensum, ut *et*, *que*, *ac*, *alique*, *quidem*, *quoque*, *quando* pro *quod* ponitur; *at*, *ast*, *sed*, *autem*, *vero*, quando pro *autem* accipitur; hæc enim copulant cum confirmatione intellectum, et omnes corripiuntur, excepta una *ast*, quam positio producit. Continuativa sunt quæ significant ordinem precedentis rei ad sequentem, ut *si stertit*, *dormit*; similiter *sive*, *sin*, *seu*; una corripitur, *sive*. Subcontinuativa vero causam continuationis ostendunt consequentem cum essentia rerum, ut *quo*, *quia*, *que*, et breves sunt. Adjunctivæ sunt quæ verbis subjunctivis adjunguntur, ut *cum*, ut *dum*, *quatenus*, omnes breves. Et hoc interest inter adjunctivas et proprie causales, quod hæc cum affirmatione, illæ cum dubitatione proferuntur. Causales sunt quæ causam rem anteecedentem [rerum antecedentium] significant, ut *si*, *etsi*, *etiamsi*, *siquidem*, *quando*, *quandoquidem*, *quin*, *quin etiam*, *nam*, *namque*, *ni*, *nisi*, *nisi*, *si enim*, *etenim*, *sed*, *interea*, *quamobrem*, *præseritum*, *item*, *itemque*, *ceterum*, *alioquin*, *præterea*: quæ omnes corripiuntur, exceptis, *si interea*, et *præterea*, et quæ i ante n in ultima syllaba habent, ut *quin* et *alioquin*. Effectivæ sunt pene cædem quæ et causales, sed effectivæ tamen quedam effectum plenius in se ostendunt, ut si dicam: *moretur*, *ambulat enim*; *quisicit*, *sedet enim*. Notandum etiam quod causales conjunctiones, quas alii in una specie posuerunt,

Apollonius, pater Herodiani, in quinque species dividit, quas supra ostendimus, id est, continuativas, subcontinuativas, adjunctivas, causales, effectivas, propter quamdam distantiam quam inter se habere videntur. Inveniuntur tamen et nomina, vel pronomina, vel etiam adverbia, vel præpositiones, quæ loco causalium accipiuntur conjunctionum; nomina: *qua causa*, *qua gratia*, *qua propter*, *quam ob rem*, et *quas ob res*; pronomina: ut *ideo*, *eo*; adverbia, ut *quando*, *etiam*; præpositiones cum pronominibus, ut *præterea*, *interea*, quæ potestatem originis suæ sequuntur in temporibus. Approbativæ sunt quæ approbant rem. Virg. in XII:

Et quidem merui, nec deprecor, inquit.

Terentius in *Phormione*:

Ita cognatam quidem, at nos.

Et causales pro approbativis. Virg. in II *Aeneidos*:

Di, si qua est cœlo pietas quæ talia curat.

IItem in I :

Si quid

Usquam justitiae est.

Et sciendum quod quando approbativæ sunt, indicative modo junguntur. Disjunctivæ sunt quæ, quamvis dictiones conjungant, sensum tamen disjungunt, et alteram quidem rem esse, alteram vero non esse significant, ut *ve*, *rel*, *aut*: in qua specie quedam dubitativæ vel interrogativæ conjunctiones inveniuntur, ut *aut*, *an*, *ne*, *correpta necne*; et est quando indicative dicuntur, est quando dubitative: indicative, ut *aut lux est*, *vel nox*; dubitative, ut: *aut prodest*, *C aut non prodest divitias querere*. Subjunctivæ sunt quæ voce disjunctivarum utrumque tamen esse significant, vel simul, ut copulative, ut *est Alexander vel Paris*, pro *Alexander* q:i et *Paris* dicitur. Similiter *Mars*, *sive Mavors*, *Gradivus vel Maspiter*; vel discrete simul, ut, *toto die vel legit iste*, *vel cogitat*; significat enim et legere et cogitare, sed non simul utrumque facere, sed aliis horis legere, aliis cogitare. Omnes ergo conjunctiones disjunctivorum corripiuntur, exceptis his quæ diphthongis constant, ut *aut*, *seu*. Disertivæ vel electivæ sunt, quando, diversis propositis, aliquid ex eis nos eligere ostendimus, ut: *dires esse volo quam pauper*. Est autem *quam* et accusativum quæ infiniti nominis, et a lverbium similitudinis, ut Terentius in *Phormione*:

Quam inique comparatum est!

et duplicativi pro conjunctione adversativa accipitur, ut *quoniam*. Adversativæ sunt quæ adversum convenienti significant, ut *tamen*, *quoniam*, *quamvis*, *etsi*, *etiamsi*, *saltem*; et breves sunt, exceptis his quæ vocalibus terminantur. Abnegativæ sunt, ut *ne*, et *neque*, breves. Collectivæ vel rationales sunt, ergo, *igitur*, *alique*, *quando*; penultima acuitur: *quapropter*, *quin*, *alioquin*, *imo*, *utique*, *ita*, *quippe*, *atquis*, *scilicet*; hæc per illationem colligunt supra dictum, hoc est, ratione confirmant, et conjunctiones sunt, licet quedam adverbia ibi esse videantur, correptis ultimis, absque his quæ i ante u habent, quod supra ostendimus. Complectivæ sunt, *rero*, *autem*, *quidem*,

equidem, quoque, enim, nam, namque porro, porro autem, et sere quæcumque coniunctiones oratus causa vel metri, nulla significatio necessitate, ponuntur: hoc nomine nuncupantur omnes, tamen hæc inter alias species inveniuntur, ut si dicam: Aeneas vero et pius et fortis fuit, completiva est, quia si tollatur vero, significatio integra manet.

De præpositionibus.

Præpositiones autem accusativi casus sunt hæc, ad, apud, ante, adversus, cis, citra, erga, contra, extra, inter, intra, infra, juxta, per, prope, propter, ob, pone, secundum, post, trans, ultra, præter, supra, usque, penes, numero viginti octo. Ablativi vero hæc, a, ab, abs, e, ex, de, pro, præ, cum, clam, coram, palam, sine, absque, tenus, numero quindecim. Sed accusativae hoc modo in temperibus syllabarum dignoscuntur; ad brevis est; adversus primas duas positione longas habet, ultimam brevem; apud, ambæ breves; ante primam syllabam positione producit, sequens brevis es; cis longa; citra, ci brevis, tra longa; supra, su brevis, pra longa; circum, prior positione longa, posterior brevis est; circa, erga, contra, extra, intra, infra, juxta, pone, omnes syllabas longas habent; inter primam positione producit, secunda brevis est; per brevis; prope ambæ breves; propter, prior longa, secunda brevis; ob brevis; præter, prior longa, sequens brevis; usque, prior longa, posterior brevis; penes ambæ breves. Ablativi quoque præpositiones sunt hæc, a, ab, abs, cum, coram, clam, de, e, ex, pro, præ, palam, sine, absque, tenus; sed a, et abs, et de, et e, et ex, et præ, semper longæ sunt, sive sint in appositione seu in compositione, excepto quod de in compositione *dehiuc* corripitur; ab, et cum, et clam semper breves, nisi positio sequentis eas partis producat; pro aliquando corripitur in compositione, aliquando producitur: corripitur, ut *proarus*, *pronepos*, sed hoc quidam ab adverbio *procul* compositum confirmant, unde et corripitur et omnia similiter pro correptam habentia, ut *profatetur*, *protervus*, etc. Alii vero ad imitationem Græcorum, apud quos pro corripitar præpositio, nostros quoque in quorundam compositione hoc fecisse dicunt. Coram, et palam, et absque prius syllabas longas et posteriores breves habent; sine et tenus, ambas breves. Sed licet de temporibus præpositionum satis dictum esse arbitremur, libet tamen, quia usus raro eorum apud auctores perfecte describitur, manifestiorem de ipsis facere sermonem.

De productione seu correptione casum.

In prima declinatione nominativus, et accusativus, et vocativus singularis breves sunt. Genitivus, dativus, ablativus longi sunt, et omnes in plurali numero longi sunt, nisi genitivus, dativus et ablativus, si in hæc excent, propter differentiam breves sunt. In secunda declinatione nominativus singularis, et vocativus, et accusativus breves sunt. Genitivus, dativus

A et ablativus, longi sunt, et omnes cases plurales in masculino et feminino genere longi sunt, nisi genitivus. In neutro genere nominativus, accusativus et vocativus singulares, breves; alii tres longi, et cæteri omnes in plurali numero breves, nisi dativus et ablativus. In tertia declinatione nominativus et vocativus aliquando breves, aliquando longi; genitivus semper brevis est, et ablativus nisi in i; et accusativus, dativus singularis longus est. Plurales, nominativus, accusativus et vocativus longi, in masculino et feminino genere, dativus et ablativus breves. Nominativus et accusativus et vocativus plurales in neutrō genere breves sunt. In quarta declinatione nominativus et vocativus singulares, et accusativus in masculino et feminino genere breves sunt. Genitivus, dativus et ablativus longi sunt. Plurales nominativus, accusativus, vocativus longi sunt, genitivus, dativus, ablativus breves. In neutris, nominativus, accusativus, vocativus breves sunt, alii tres longi sunt. In plurali numero omnes breves. In quinta declinatione singulares omnes longi sunt, nisi accusativus. Plurales, nominativus, accusativus, et vocativus longi sunt; alii tres breves.

De ri ac varia potestate metrorum.

Sane quia in superiore libello de potestate litterarum et syllabarum atque variis omnium partium sonis, nec non et pedum regulis, quantum ad primam institutionem metricæ artis sufficere credidi, pro qualitate ingenii, satis me tibi, dulcissime, exposuisse aestimo: superest ut ipsius metri vim et subtilissimam positionem, atque ob quam causam, quibusque auctoribus inventum vel institutum sit, et a quibus mutatum vel variatum reperiatur, prout possim, in hoc etiam sequenti libello explicem. Primumque notandum quod sicut a disertissimis et veracissimis historiarum scrutatoribus exquisitum est, antiquiorum apud Hebreos quam apud gentiles fuisse carminum curam; nam Moyses qui Exodi et Deuteronomii cantica ex ametro (sicut Josephus et Origenes scribunt) componuit, ab omnibus quos Græci antiquissimos putant, senior deprehenditur: Homero scilicet et Hesiodo, Trojanoque bello, ac multo superius Hercule, Musæo, Lino, Chirone, Zeto, Amphiione, Perseo, Orpheo, Castore, Polluce, Esculapio, Libero, Mercurio, Apolline, et exteris diis gentium, sacrificis vel votibus, ipsius quoque Jovis gestis, quem Græcia in arce divinitatis collocavit. Siquidem et Job, quem multi Moysi adæquant temporibus, iisdem supra memoratis scriptoribus testantibus, totus ex ametro versu daetylo, spondæoque decurrit; sed de his plenius in sequentibus, cum de speciebus metrorum scripserimus, dicemus. Tranquillius igitur, vobisque scriptor historicæ, sic de poetis gentilium et de poematibus refert: « Cum primum homines, exuta feritate, rationem vite habere coepissent, sequentes deos suos nosse cultum modicum ac sermonem necessarium, convenientibus sibi utriusque magnili-

* Locus corruptus.

centiam et religionem deorum suorum excogitaverunt. Igitur templa illis domibus pulchriora, et simulacra corporibus ampliora faciebant. Ita eloquio etiam quasi augustiore honorandos putaverunt, laudesque eorum et verbis illustrioribus et jocundiorius numeris extulerunt. Id genus, quia forma quam efficitur, quæ poetæ [poesis] dicitur, poema vocatum est, ejusque factores poetæ. Poetica itaque est factæ veræ narrationis, congruenti rhythmo ac pede composita, metrica structura, ad utilitatem voluptatemque accommodata: *Metrum* ideo vocata, quia certis pedum mensuris ac spatiis terminatur. Mensura enim Graece μέτρον dicitur. Ergo unus pes metrum non est, nec unus et semi pes, quia metrum pedibus consicitur; nec utique pedes possunt dici ubi nusquam duo sunt. Igitur metrum plus est quam unus pes. Distat poetica a poemate et poesi quod poetica ars ipsa intelligitur, *poema* autem pars operis, ut tragœdia; poesi, intextus et corpus totius operis effecti, ut *Ilias*, *Odyssea*, *Aeneis*.

Poematos genera sunt tria: aut enim activum vel imitativum, quod Græci *dramaticon* vel *mimeticon*; aut enarrativum vel enuntiativum, quod Græci *egegeticon* vel *apangellicon* dicunt; aut commune vel mixtum quod Græci *kanon* vel *mixton* appellant. *Dramaticon* vel activum, in quo personæ sole agunt, sine ullius poetæ interlocutione, ut se habent tragicæ et comicæ fabulæ; quo genere scriptum est prima *Bucolicon*, et ea cuius initium est: *Quo te, Mæri, pedes.* *Egegeticon* vel enarrativum est in quo poeta ipse loquitur sine ullius personæ interlocutione, ut se habent tres *Georgici libri*, et prima pars quarti. Item *Lucretii carmina* et cetera his similia. *Kœnon* vel commune est, in quo poeta ipse loquitur, et personæ loquentes introducuntur, ut scripta *Ilias* et *Odyssea* tota *Homeri*, et *Aeneis* *Virgilii*, et cetera his similia. Dramatici vel activi poematis species sunt quatuor apud Græcos; tragicæ, comicæ, satyrica, mimica; hæ apud Romanos vocantur *prætextata*, *tabernaria*, *atellana*, *planipes*. Igitur in tragicæ Græcorum est heroicæ fortunæ in adversis comprehensio. Tragœdia, ut quidam volunt, a *trago* et *ode*, dicta est, quod oīm auctoribus tragicis *tragos*, id est, *hireus*, *præmium cantus proponebatur*, quia liberalius in die festo ob hoc ipsum immolabatur, quia, ut Varro vit, depascunt vitem. Et Horatius in Arte poetica:

Carmine qui tragiro vilem certavit ob hircum,
Hox etiam agrestes satyros nudavit. . . .

Virg. in Georg. II :

Non aliam ob culpam Baccho caper omnibus aris
Cæditur.

Alli autem putant a *fæce*, quam Græcorum quidam *tryga* appellant, tragœdiæ nominatam, per mutationem litterarum, y in a versa: quod oīm, nondum personis a Thespide repertis, tales fabulas peruncta ora fæcibus agitabant, ut rursus est Horatius testis sic:

Ignotum tragice genus invenisse canicene
Dicitur, et plastris rexisse poemata Thespis,
Quæ canerent agerentque infecti fæcibus ora.

A Alli a vino arbitrabantur prepterea quod oīm *tryz* dicitabatur, a quo *trygetos* hodieque viademia est, quia liberalius apud Atticos die festo Liberi Patris vinum cantoribus dabatur, cuius rei testis est Lucilius. Comœdia est private civilisque fortunæ sine periculo vitæ comprehensio. Comœdia dicta ἐπὶ τὸν κώμαν. Comœda enim appellantur pagi, id est, conventicula rusticorum. Itaque juventus Attica, ut ait Varro, circum vicos ire solita fuerit et quæstus sui causa hoc genus carminis pronuntiabat; aut certe a ludis vicinalibus. Nam posteaquam ex agris Athenas commigratum est, et Hiladi [bi ludij] instituti sunt, sicut Romæ Comitalici, ad canendum prodibant et ab urbana comicæ odæ. Item comœdia dicta est vel quod in ea viculorum, id est humilium domum, fortunæ comprehendantur, non ut in tragœdia pulicarum regiarumque; vel ἐπὶ τὸν κώμαν, id est a comedatione, quia oīm in ejusmodi fabulis amantium juvenum comece canebantur. Igitur comœdia a tragœdia differt, quod in tragœdia introducuntur heroes, duces, reges; in comœdia, humiles atque privatae: in illa luctus, exsilia, cedes; in hac amores, virginum raptus; dein quod in illa frequenter et pene semper letis rebus exitus tristes, et hiberorum (*sic*) fortunarumque priorum in pejus mutatio. Quare hac varia distinctione discreta sunt apud Græcos: altera enim ἀκρόδοστη [ἀκινθων], altera τίχυς [τύχης] περιστατικ, dicta sunt. Tristitia namque tragœdiæ proprium, ideoque Euripides, petente Archelao rege ut de se tragœdiæ scriberet, abnuit, ac precatus est ne accideret Archelao aliiquid tragœdiæ, ostendens nihil aliud esse tragœdiæ quam misericordiam comprehensionem. Poetæ primi comici, Sussurum, Bullus et Magnes: hi veteris disciplinæ jocularia quedam minus scite ac vetuste pronuntiabant. Secunda ætate fuerunt Aristophanes, Eupolis et Horatius, qui et principum vitia resectati [insectati] acervissimas comœdias composuerunt. Tertia ætas fuit Menandri, Phili et Philemonis, qui omnem acervitatem comœdiæ mitigaverunt, atque argumenta multiplicia Græcis erroribus securti sunt: ab his Romanî fabulas transtulerunt, et constat apud illos primo Latino sermone comœdiæ Libœum Andronicum scripsisse. Sunt qui volunt Epicharmum in Choo insula exsulanten primum hoc carmen frequentasse, et sic a Choo comœdiæ dici. Ante itaque galeribus non personis utebantur, ut qualitas coloris indicium ficeret ætatis, cum essent aut albi, aut nigri, aut rufuli. Personis vero uti primus coepit Ruscius Gallus, præcipuus histrio, quod oculis eversis erant, nec satis decorus in personis parasitum pronuntiabat. Satyra dicitur carmen, nec quidem apud Romanos maledicum, et ad carpenda hominum vitia arche [acre] comœdiæ charactere compositum: quale scripserunt Lucilius, et Horatius, et Persius, et oīm Carmem; ideoque quod ex variis poematis constabat, satyra vocabatur, quale scripserunt Pacuvius et Ennius. Satyra autem dicta, ut alii volunt, sive a satyris, quod similiter in hoc carmine ridiculæ res pudendeque dicuntur, quæ

velut a satyris proferuntur et sunt. Sive satyra dicitur a lance, quae reserta variis multisque primitiis in sacris apud priscos deferebatur; et a copia ac saturitate rei satyra vocabatur, cuius generis lancium et Virgilius in Georgicis meminit, cum hoc modo dicit :

Lanceibus et pondis fumantia reddimus exta.

Et idem :

Lanceaque et lata feremus;

sive a quodam genere sarcininis refertum [referti] et polenta et nucleis pini, et a mulso conspersi. Ad huc alii addunt, et de malo punico grana. Alii autem dictam putant a lege Satyra, quae uno rogatu multa comprehendit, quod scilicet et satyrico carnime multa simul poemata comprehenduntur, cuius satyrae legis Lucilius meminit in primo, per satyram ædilem factum, qui legibus solvat. Quarta species est dramatis apud Græcos, quæ mimica dicitur, quod rerum humanarum imitatrix sit; est ergo sermonis cuiuslibet sine reverentia, vel factorum turpium cum lascivia imitatio, quia quædam fabule a poetis Græcorum ita componebantur, ut aptissimæ essent motui corporis. Fabula enim a Græcis dicitur ἡρῷον, id est, agere, quod per actus et per motus aliquos magis ostenderetur. Nam et agi fabula non referrit ab actoribus dicitur, sed tamen in Latinis fabulis plura sunt cantica quæ canuntur. Ideoque Horatius utrasque has significations interpretatur, cum ita de fabula dicit :

Aut agitur res in scena, aut acta refertur.

Igitur Latini has quatuor supra dictas species suis propriis appellavere nominibus, sicut superius jam commemoravimus, id est, tragicam dixere prætextatam, comicamque tabernariam, satyricam quoque attellanam, et mimicam planiped. m. Sed sicut Græcas appellaciones, quid valerent secundum antiquorum sensum, edisserere curavimus; sic etiam Latinas, quæ magis nostrates sunt, exponere non prætermittamus. Tragœdia scilicet et comedie initio apud Latinos togata dicebantur, quod omnia in publico honore confusa cernebantur, quæ togatae postea in prætextatas et tabernarias dividabantur. Togatæ fabule dicuntur, quæ scriptæ sunt secundum ritus et habitus hominum togatorum, id est Romanorum: toga namque Romana est; sicut Græcas fabulas ab habitu æque palliatas Varro ait nominari. Sed et hoc notandum quod togas, cum sit generale nomen, specialiter tamen pro tabernariis non modo communis error usurpat, quia fauni togatas appellat, sed et poete, ut Horatius, quia ait :

Vel qui præexas, vel qui docuere togas.

Togatarum fabularum species tot fere sunt quot et palliarum. Nam primæ species sunt togatarum, quæ prætextatæ dicuntur, in quibus imperatorum negotia agebantur et publice reges Romani vel duces inducuntur, personarum dignitate et personarum sublimitate tragœdiis similes. Prætextatæ autem dicuntur, quia fere regum vel magistratum, qui